1º Fixar a anuidade de pessoa física, a ser cobrada por este Conselho Regional 

de Serviço Social da 12ª Região no exercício de 2026, das/os profissionais assistentes sociais 

inscritas/os e a se inscreverem, no valor de R$ 700,50 (setecentos reais e cinquenta centavos) e, 

para as pessoas jurídicas no valor de R$ 702,82 (setecentos e dois reais e oitenta e dois centavos). 

Art. 2º Os prazos para pagamento da anuidade pessoa física em cota única nos meses 

de janeiro, fevereiro, março e abril, bem como os descontos aplicáveis para pagamento em cota 

única, serão os seguintes:  

I - 31 (trinta e um) de janeiro de 2026, com vencimento no dia 10 de fevereiro e 

desconto de 15% (quinze por cento), no valor de R$ 595,43 (quinhentos e noventa e cinco reais e 

quarenta e três centavos);  

II - 28 (vinte e oito) de fevereiro de 2026, com vencimento no dia 10 de março e 

desconto de 10% (dez por cento), no valor de R$ 630,45 (seiscentos e trinta reais e quarenta e 

cinco centavos);  

III - 31 (trinta e um) de março de 2026, com vencimento no dia 10 de abril e desconto 

de 5% (cinco por cento), no valor de R$ 665,48 (seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta e 

oito centavos);   

IV - 30 (trinta) de abril de 2026, com vencimento no dia 10 de maio, sem aplicação 

de desconto, no valor de R$ 700,50 (setecentos reais e cinquenta centavos). 

Art. 3º Os prazos para pagamento da anuidade pessoa jurídica em cota única nos

[...]

meses de janeiro, fevereiro, março e abril, bem como os descontos aplicáveis para pagamento em 

cota única, serão os seguintes:  

I - 31 (trinta e um) de janeiro de 2026, com vencimento no dia 10 de fevereiro e 

desconto de 15% (quinze por cento), no valor de R$ 597,40 (quinhentos e noventa e sete reais e 

quarenta centavos); 

II - 28 (vinte e oito) de fevereiro de 2026, com vencimento no dia 10 de março e 

desconto de 10% (dez por cento), no valor de R$ 632,54 (seiscentos e trinta e dois reais e 

cinquenta e quatro centavos); 

III - 31 (trinta e um) de março de 2026, com vencimento no dia 10 de abril e desconto 

de 5% (cinco por cento), no valor de R$ 667,68 (seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito 

centavos); 

IV - 30 (trinta) de abril de 2026, com vencimento no dia 10 de maio, sem aplicação 

de desconto, no valor de R$ 702,82 (setecentos e dois reais e oitenta e dois centavos). 

Art. 4º A anuidade de pessoa física e de pessoa jurídica referente ao exercício de 

2026 poderá ser paga em até 8 (oito) parcelas, com valores iguais e sem desconto, cujas datas de 

vencimento serão: 

I - 1ª Parcela – 10 de fevereiro de 2026;

[...]

VI - 6ª Parcela – 10 de julho de 2026; 

VII - 7ª Parcela – 10 de agosto de 2026; 

VIII - 8ª Parcela – 10 de setembro de 2026. 

Art. 5º Fixar as taxas de serviço conforme abaixo: 

I - Inscrição de Pessoa Física (abrangendo a expedição do Documento de Identidade 

Profissional): R$ 118,02 (cento e dezoito reais e dois centavos); 

II - Inscrição de Pessoa Jurídica (abrangendo a expedição do Certificado de Pessoa 

Jurídica): R$ 147,54 (cento e quarenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos); 

III - Inscrição Secundária de Pessoa Física (abrangendo a expedição do Documento 

de Identidade Profissional): R$ 118,02 (cento e dezoito reais e dois centavos); 

IV - Substituição do Documento de Identidade Profissional ou expedição de 2ª via: 

R$ 80,87 (oitenta reais e oitenta e sete centavos); 

V - Substituição de Certificado de Registro de Pessoa Jurídica: R$ 58,98 (cinquenta